
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE n. 10 del 15 aprile 2024

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo comuni confinanti”, di cui
all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i –  Approvazione
schema di atto negoziale. - Programmazione strategica della provincia di Belluno 2019-2024 –
primo stralcio.  Progetto  strategico  “Implementazione  e  miglioramento  dei  servizi
comprensoriale  legati  a:  sanità,  sicurezza,  ambiente  e  accessibilità”
CUP Master  I26G19000130001 - CUP I28I22000250001, I28I22000260001, I25F22000800001,
I24E22000960001, I23D20000790005

Il Presidente del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa 

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e di
Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e delle
Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno
sottoscritto i  contenuti della  nuova Intesa,  successivamente modificata  ed integrata  in data  30
novembre 2017, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la gestione delle risorse di cui
all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), da
ultimo modificato con l’articolo 1,  comma 519, della  legge 27 dicembre 2013, n.  147 (legge di
stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata in un
nuovo  testo,  ulteriormente  modificato,  che  sostituisce  a  tutti  gli  effetti  il  precedente  del  30
novembre 2017;

- per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa è costituito, secondo quanto stabilito dagli
articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie considerate dalla stessa
Intesa;

- tale  Comitato  si  avvale  per  la  propria  attività  di  una  Segreteria  tecnica  (paritetica),  prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

1



- con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell'11 febbraio 2015 è
stato  approvato  il  Regolamento  interno  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  del  Comitato
Paritetico, nonché della Segreteria tecnica, modificato con la deliberazione n. 5 del 30 novembre
2017 e n. 14 del 2 dicembre 2019;

- con deliberazione n. 4 del 1° ottobre 2021, lo stesso Regolamento è stato approvato in un nuovo
testo redatto in conformità dell’Intesa da ultimo modificata in data 11 giugno 2020;

- successivamente il Comitato paritetico ha adottato ulteriori delibere di modifica;

- da  ultimo,  con  deliberazione  n.  1  del  18  gennaio  2024,  sono  state  introdotte  alcune  nuove
disposizioni concernenti sia il testo del regolamento che i seguenti allegati:

• Allegato B - Comuni confinanti e Comuni contigui
• Allegato C - Linee guida per la presentazione e l’individuazione dei progetti (d’ora in avanti Linee

guida);
• Allegato C.1 – Finanziamento 2019-2027 di progettualità di natura strategica o di particolare

rilevanza per le Regioni o le Province autonome, anche di carattere pluriennale - Roadmap di
individuazione dei progetti di area vasta-strategici (d’ora in avanti Roadmap);

Considerato che:
- con  deliberazione  del  Comitato  paritetico  n.  5  del  1°  ottobre  2021,  è  stata  approvata  la

distribuzione  territoriale  delle  risorse  per  il  finanziamento  dei  predetti  progetti,  a  valere  sulle
annualità 2019-2024, in sostituzione di quanto precedentemente disposto con la deliberazione del
Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 7 del 22 luglio 2020, integrate successivamente
per la provincia di Belluno con delibera n. 7 del 23 maggio 2022, in relazione alle economie della
programmazione strategica 2013-2018 e delibera n. 10 del 7 ottobre 2022 in relazione alla rinuncia
a pregressi finanziamenti;

- per  il  10%  delle  risorse  disponibili  riferite  alla  programmazione  2019-2024,  il  Comitato  può
individuare direttamente interventi a valenza sovraregionale come previsto dall’art. 2 delle Linee
Guida; 

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 4 dell’Intesa, il Comitato si avvale per la propria attività della Segreteria tecnica e

che le relative funzioni di supporto sono svolte dallo sportello centrale presso la Provincia di Trento
e dagli uffici referenti presso le Regioni Lombardia e del Veneto e le province di Belluno e Sondrio;

- ai sensi dell’art. 9 del Regolamento “Compiti degli Uffici referenti”, spettano all’ufficio referente per
l’area  di  competenza  le  attività  istruttorie  delegate,  sulla  base  delle  modalità  condivise  con  la
Segreteria tecnica;

- con propria determinazione n. 2 del 30 novembre 2021, il  Presidente del Comitato paritetico –
Fondo  Comuni  Confinanti  ha  approvato  lo  schema  di  Accordo  di  cui  all’art.  9  comma  3  del
Regolamento del Comitato paritetico per la gestione dell’intesa disciplinante le funzioni dell’ufficio
referente ed il riconoscimento dei relativi oneri, nonché altre attribuzioni ai sensi dell’art. 8 commi
3 e 5 dell’Intesa per la provincia di Belluno.

- l’Accordo è stato sottoscritto in data 6 dicembre 2021 e l’ufficio è stato costituito a decorrere dal 1°
gennaio 2022, come comunicato dalla Provincia di Belluno con nota acquisita al prot. PAT n. 881932
del 6 dicembre 2021;

2



- a seguito della costituzione dell’Ufficio referente presso la Provincia di Belluno sono ricondotte a
quest’ultimo le funzioni istruttorie relative alla programmazione 2019-2027, oltreché quelle relative
alla programmazione 2013-2018;

Ricordato che:

- in base all’art. 5 del Regolamento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa, il Comitato
individua  gli  interventi,  assegnando  alla  competenza  del  Presidente  del  Comitato  paritetico
l’adozione degli atti conseguenti;

- con delibera del Comitato paritetico n. 14 del 7 ottobre 2022 è stato approvato lo schema-tipo di
convenzione  con  il  soggetto attuatore,  delegando il  Presidente  all’approvazione  dei  singoli  atti
negoziali; 

Preso atto che:

- in base alle Linee guida ed alla Roadmap il termine per la presentazione del programma o di uno o
più stralci  era stabilito al 31 marzo 2022, successivamente prorogato al 31 dicembre 2022 con
delibera n. 1 del 06 maggio 2022;

- con nota del 30 marzo 2022 prot. n. 7705, la Provincia di Belluno ha trasmesso il primo stralcio del
Programma  di  progetti  strategici  per  un  importo  complessivo  di  €  65.098.068,00  di  cui  €
59.040.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Comuni Confinanti;

- il primo stralcio della programmazione della Provincia di Belluno è stato approvato con delibera del
Comitato paritetico n. 5 del 23 maggio 2022, e integrato con delibera n. 11 del 7 ottobre 2022 per il
progetto “Lavori di realizzazione viabilità cicloturistica del Basso feltrino da Busche a Fener Alano di
Piave - 2 stralcio: tratto da ponte Bailey in loc. Quero-Vas a Busche”, la cui approvazione era stata
inizialmente sospesa;

- fra  i  progetti  provinciali  della  programmazione  strategica  succitata  è  compreso  il  progetto
denominato “Implementazione  e  miglioramento  dei  servizi  comprensoriale  legati  a:  sanità,
sicurezza, ambiente e accessibilità”, il cui Soggetto attuatore è individuato nell’Unione Montana
Comelico;

- la scheda progetto prevede un costo pari a € 4.450.000,00, finanziato per € 3.200.000,00 dal Fondo
comuni confinanti e per € 1.250.000,00 dal soggetto attuatore;

- il costo dell’intervento si è incrementato di € 450.000,00 rispetto a quanto originariamente previsto
ed è ora quantificato in € 4.900.000,00;

- fermo restando il contributo del Fondo comuni confinanti pari a € 3.200.000,00, il cofinanziamento
di € 1.700.000.00 è a carico del soggetto attuatore;

Considerato che:

- il  Soggetto attuatore ha suddiviso il  progetto in sei distinti interventi, come riportato all’interno
dell’approfondimento tecnico e da quadro economico allegato (all.1);

- al fine di una chiara e corretta rendicontazione, si ritiene opportuno che gli importi assegnati ad
ogni intervento siano considerati fissi ed invariabili senza possibilità di compensazione fra gli stessi;

- al fine di un corretto proporzionamento, si ritiene opportuno che la liquidazione del contributo sia
distinta  e  separata  per  ciascuno  di  essi  ai  fini  del  proporzionamento  e  sia  trasmessa  con  un
documento unitario secondo le modalità approvate dal Comitato paritetico;

3



- sia necessario dettagliare all’art. 8 dell’allegato schema convenzionale tale modalità di liquidazione,
dando atto che tale integrazione costituisce modifica di carattere tecnico formale e non sostanziale,
necessaria in sede di specifica applicazione e ai fini della sottoscrizione della convenzioni,  dello
Schema tipo medesimo, secondo quanto previsto dalla delibera n. 14 del 7 ottobre 2022

Rilevato che:

- l’art.  5  co.  1  lett.  C  2)  del  Regolamento  del  Comitato  paritetico  prevede  che  nell’assegnare  il
contributo il Comitato dà mandato al Presidente di adottare gli atti conseguenti;

- -per  i  progetti strategici,  in  base alla  Roadmap Fase 3  punto 5,  vigente al  momento della  loro
approvazione “Entro 90 gg dalla delibera di  approvazione,  i  soggetti attuatori,  che dispongano
dell’approfondimento  tecnico,  devono  presentarlo,  unitamente  alla  relativa  documentazione  di
approvazione all’Ufficio referente per l’area di competenza, per il rilascio del nulla osta, secondo le
modalità previste dal successivo comma 9”;

- con  delibera  n.  13 del  7  ottobre  2022,  il  Comitato  paritetico  ha  approvato  la  proroga  per  la
presentazione dell’approfondimento tecnico fino al 28 febbraio 2023;

- con determina n. 1465  del 24 novembre 2023, assunta al prot. PAT n. 878946 del 27 novembre
2023, l’Ufficio referente ha comunicato di aver assunto il nulla osta e ha trasmesso il testo dell’atto
negoziale per quanto di competenza;

- ai sensi del punto 6, Fase 3 della Roadmap, approvata con deliberazione n. 1 del 18 gennaio 2024,
la  Segreteria  Tecnica,  nella  riunione del  28  febbraio  2024  ha  effettuato  la  verifica  tecnico
amministrativa con esito positivo;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis,  della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),

articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(legge di stabilità 2014);

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 33/2013;

DETERMINA

1) di  prendere  atto  di  quanto  esposto  in  premessa  e  renderlo  parte  integrante  della  presente
deliberazione;

2) di approvare la Convenzione relativa al progetto strategico  “Implementazione e miglioramento dei
servizi comprensoriale legati a: sanità, sicurezza, ambiente e accessibilità” finanziato con delibera del
Comitato paritetico n. 5 del 23 maggio 2022  da stipularsi con l’Unione Montana Comelico, secondo
lo schema che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che lo schema di convenzione allegato al presente atto è redatto secondo lo Schema tipo
approvato con deliberazione del Comitato paritetico n. 14 del 7 ottobre 2022, con una integrazione di
natura tecnico formale all’art. 8 al fine di specificare le modalità di liquidazione;

4



4) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione oggetto del presente provvedimento con l’Unione
Montana Comelico 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - on. Dario Bond -

VISTO: IL COORDINATORE
DELLA SEGRETERIA TECNICA

PRESSO LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
f.to - dott. Sergio Bettotti -

5


